Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 57t2024

GoNTRATO No 65/SLC|2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 177312022

sERVrçO AUTONOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camillo Júlio, n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, senhor Alfeu Malavazzi Neto, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa ERGON ENGENHARIA LTDA., com sede à Rua

Ponta Porä, no 596, Vila lpojuca, na cidade de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o

no 17.152.60410001-56, neste ato representado por seu sócio, senhor Reynaldo Costa

Filho, infra-assinado na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93,

consolidada pela Lei Federal n.o 8.883194 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para

os efeitos legais, resolvem aditar o contrato no 65/SLC12023, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 -Acrescenta-se ao valor inicial atualizado do contrato, o percentual

de 2,560/o (dois inteiros e cinquenta e seis centésimos por cento), correspondente ao

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) para o item 03 - impressão e entrega de

notificações, no valor de R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais), com fundamento no

Artigo 65, S 1o, da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Todas as demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençad AS

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

combinados, assinam o presente Termo, na presença de 02 (duas) testemunhas, que

passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em três vias de igual teor e a

fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

Sorocaba, P de de

ALFE
Diretor Geral do Servi e Esgoto de Sorocaba

ANDRESSA EIRO DE SOUZA
lizadora

REYNALDO
Sócio - Ercon

FILHO
genharia Ltda.

TESTEMUNHAS:

01 02.

SAAE Sorocaba
de

t
È

,!- {'[

SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO

1. Identificagédo do Dirigente:

Nome: Reynaldo Costa Filho crr: NG

Cargo: Sécio E-mail: G

Empresa: Ercon Engenharia LTDA. Telefone: NG

2. Declaracéo:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do
Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
n° 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de
contratacao, e que:

(X nao incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipotese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razdo, apresento os documentos, certiddes e
informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n®7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Codigo Penal (Falsidade Ideoldgica), que as
informagdes aqui prestadas sdo verdadeiras.

Sorocaba, |7 de 3\,_,&«:/ de 2024.

ERCON ENGENHARIA LTDA
Reynaldo Costa Filho

Sécio ’_\
RG I \\Q

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe c¡ÊncrA E DE NonFtcAç{o (cor.lrRATos)
(neoeçÃo DADA eELA RESoLUçÃo No 11t20211

CoNTRATANTE: SERVTçO RUrÔruOn¡O DE ACUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADO: ERCON ENGENHARIA LTDA,

CONTRATO No: 65/SLC/2023 - ADITAMENTO.

OBJETO: Prestaçäo de Serviços de leitura de hidrômetro por maio de dispositivo móvel
com tecnologia de transmissäo de dados ou por meio de concentrador, de leitura de
medidores de efluentes, de emissão e repasse simultâneos de contas e notificaçöes
diversas aos usuários, em consonância com as diretrizes, normas e procedimentos
estabelecidos pelo SAAE Sorocaba, envolvendo mäo de obra especializada e capacitada.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista me extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular

':' cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo
indicados, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 0112011 do
TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no
Diário Oficialdo Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunalde Contas
do Estado de São Paulo, em conformidade como artigo 90 da Lei Complementar
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partirde entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos pre-
vistos no Artigo 20 das lnstruções no 0112020, conforme "Declaraçäo(öes) de Atua-
lizaçâo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali-
zados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicaçäoi ,-Ç)

,A Éf

; = r:?$ Prefeitura de Sen{igo Autonomo

%5 SOROCABA de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, (4 de W de 2024

ARAM O AJUSTE:

Nome: Reynaldo Bosé’fiilho
Cargo: Sécio
CPF: I

ORDENADOR DE DESPE

J .__.‘% Prefeitura de Servigo Autdnomo

SOROCABA de Agua e Esgoto

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Py
Nome: Andressa f~ernanda Cordeiro de Souza

Nome: C Tixto Junior Antonucc: e Silva
Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro

CPF: I
DEM RESPONSAVEIS (*):
Tipo/de ato sob sua responsabilidade:

K \_b__/p\_\:\x_u_}_xu

Nome:'Calixto Junior Antonucci e Silva
Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro

CPF - I—
/V?

Nome: Dohizete Morale
Cargo: Chefe do artamento de Licitagbes e Compras
CPF:

riscila G’ es d 0 Pedroso Leite
0 Control r Interno

Nome: Vinicius Matl)efis )'Kpai'émdo Poppst Rainieri
Cargo: Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

CPF:

Ca g
CPF:

% r‘?$ Prefeitura de Servigo Autdnomo
> SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Sorocaba.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: Ercon Engenharia LTDA.

CNPJ N°: 17.152.604/0001-56

CONTRATO N°: 65/SL/2022 - ADITAMENTO.

DATA DA ASSINATURA: (1 /9% /2024
OBJETO: Prestagao de Servigos de leitura de hidrometro por maio de dispositivo movel
com tecnologia de transmissdo de dados ou por meio de concentrador, de leitura de
medidores de efluentes, de emissdo e repasse simultdneos de contas e notificagées
diversas aos usuarios, em consondncia com as diretrizes, normas e procedimentos
estabelecidos pelo SAAE Sorocaba, envolvendo méao de obra especializada e capacitada

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagéo, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposigao do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, [4 de W de 2024.